NE verò multitudine creaturarum confundaris, in omnibus & singulis earum tria præcipue puncta legere licebit; tuas scilicet necessitates ac miseras, ut in eis te ipsum agnoscas, humiliter, & contempnas: Deinde beneficia Dei; ac denique excellentiam perfectionum eius: ut sic eum agnoscas ac diligas, & fideliter seruias, dicens cum Dauide: *c Quoniam nō cognoui literaturam, aliorum scilicet librorum, introibo in potentias Domini, opera scilicet eius; Domine memorabor iustitiae tuae solius, & sanctitatis.*

(··)

SPIRI  
NTE

c Psal. 70. 16

## §. I.

*Qua ratione miseriae nostras ex creaturis cognoscimus.*

**T**OTVS inprimis spectabilis hic mundus est tibi liber, in quo cognoscas tuas miseriae. Omnes enim creaturae clamant tuas necessitates, aut summè illis indiges ad tui Esse, vitæque conseruationem: quia si eis statim perires; & quemadmodum infinitam Dei maiestatem ex eo agnoscis quod ipse sibi sit sufficiens, nec vlllo alio indigeat, iuxta illud Dauidis a *Dixi Domino. Deus meus est in quoniam bonorum meorum non eges*: Ita etiam miseriae tuam profundissimam agnoscere poteris ex eo quod nec tibi, nec tuae conseruationi sufficias; sed præcisè indigeas omnibus creaturis, vniuaque eis subiectus, ab eisque dependens?

**N**AM quot sunt creaturae, tot sunt tuae necessitates, & miseriae; quod facillè intelliges, si discurras mente per Elementa, Coelos, & Mixta. Indiges enim terra, quæ te sustineat; aqua quæ refrigeret; aëre, quo respices; igne, quo calefias; sole, qui te illuminet; caelis, planetis, & stellis, quæ suis influentijs te viuificent. Plantis, & animalibus ad innumeras tuas necessitates sustentationis, vestium, habitationis, & lecti; ad medendum tuis morbis, ad iter faciendum, ad sensus tuos recreandos, ad laborum leuamen. Et quamuis non singula

Crea-

Creaturæ necessariæ sint pro tua persona: omnes tamen sunt necessariæ pro alijs, à quibus tua salus & vita dependet. Si enim tu non pascis foenum: illud pascit ovis, bos & alia, quibus tu indiges: quorum lanam induis, aut pellem calceas. quod si tu eam lanam non induas, induunt serui tui, & alij artifices, sine quibus tuam vitam non duceres. Et quò amplius tuam miseriam agnoscas, eo què humilius, voluit Deus, Creaturas viliores esse tibi magis necessarias, vt habere possis quid plurimi facis. Quid enim vilius ape? quod contemptibilius verme: ex illa tamen mel prouenit, quod tuum gustum plurimum recreat: ex altero producitur sericum, quo te induis, honoremque affers tuæ personæ. O superbe, unde te iactas? ò inanis, unde euanescis? attende, quicquid in hoc mundo habes, alienum esse, tibi què commodatum: & id totum tuam proderè miseriam: siquidem indiges tot rebus ad miseriam tuam vitam ducendam. Expende, quid faceres si harum Creaturarum aliqua tibi deesset: & ita deprehendes multitudinem & horrorem tuarum miseriarum: considera, quam fuisse tristis & miserabilis Adamus, si vt conditus fuit à Deo sexta die, conditus fuisset primo: cum nihil aliud esset, quàm cœlum & terra? quid fuisset manens in tenebris absque luce, quæ primo die fuit creata: & cui vix lux illi fuisset, nisi facta fuisset diuisio aquarum? & sine plantis & arboribus, quæ secundo, tertio die fuerunt creatæ? & quā citò

hæc

SPIRITUS  
SANTUS

hæc omnia periissent, nisi adfuissent influentia, & temporum varietates, quæ luminariis motibus suis efficiebant, quæ Deus creavit quarto: & quantus fuisset defectus rerum necessarium, deficientibus aëribus, piscibus & animalibus, quæ quinto & sexto die fuerunt producti? Deus vero hominem creavit, postquam prædicta omnia condiderat: id fecit ut ei patefaceret amorem, quo ipsum prolequebatur: cum sciret, quæ fuisset miser futurus suis, quibus omnino indigebat. Agnosce itaque in creaturis extremam tuam necessitatem, & ex ea ascendas, ad considerandam æstimandamque magnitudinem diuinæ liberalitatis, quæ ita illi consuluit.

2.

NE tamen prius ex hoc puncto recedamus, quam nostræ miseriæ profunditatem penetremus: attende, quantum operè indigeas non solum creaturis rationis vsu carentibus, sed alijs etiam hominibus, quibuscum versaris, & quamuis omnium sis maximus, indiges tamen etiam minorum opera, quemadmodum dicitur Apost. sicut enim *hæc caput & oculi indigent pedibus*. Ita magni in rebus, indigent paruis: & vniuersim alij alijs indigent: & quisque ferè omnibus opus enim tibi est alio, qui cibos tibi afferat, & præparet: & qui vestes conficiat & calceos: qui ædificet domum & lectum faciat: & ferè oēs homines admiranda quadam concatenatione & connexionione ita sunt occupati, ut alij faciant, quod alijs est necessarium: & oēs aliquid eorum, quæ tibi sunt necessaria, vt comedas, in-

1. Cor. 12. 21

tas, induas, quiescas, & viuas. Et, si aliorū labo-  
 & occupatio cessaret, viueres in summa mise-  
 ria, quam tu solus reparare non posses. Quod  
 totum ita diuina prouidentia disposuit, ne tu  
 contra paruulos superbires, aut te minores  
 contēneres: cum videas, te omnibus indigere.  
 Quid ergo dicā de necessitatib. animæ, in quib.  
 non minus ab alijs dependes, quam in corpo-  
 ris necessitatibus. Absque enim aliorum auxi-  
 lio non addisceres scientiam, nec prudentiam,  
 nec virtutem: in quibus sæpe minor docet  
 maiorem, vt maior agnoscat, se indigere mi-  
 nori. Si membra corporis naturalis ratiocina-  
 ri possent, & loqui, agnoscerent & faterentur,  
 alia omnino alijs indigere: nec vnum auderet  
 alterum contemnerē, ne indignum se redde-  
 ret auxilio, quod alterum illi impendebat.  
 Sed quod linguis non fatentur, quia illis ca-  
 rent, promulgant operibus, quæ sunt voces te-  
 monentes, quid in membris mystici corporis  
 agatur: vt intelligas, quo pacto erga illa te-  
 gerere debeas.

O DEVS æterne, clarifica oculos ani-  
 mæ meæ, vt in his rebus visibilibus meam mi-  
 seriam agnosens, ita affectionem meam er-  
 ga illas moderer, vt non ad sensualitatem fo-  
 uendam, sed ad occurrēdum necessitati, eis  
 vtar.

PRAETEREO aliam viam miserias nostras  
 ex his creaturis cognoscendi, quarum mul-  
 tæ nos cruciant & affligunt: alia, etsi in ali-  
 quem finem sint nobis vtilis, varijs ta-  
 men

SPIRI-  
 NTE

men modis nobis sunt noxiæ: ignis enim calefacit quidem nos, sed etiam vrit; aqua refrigerat, sed etiam nos suffocat. Et quæ maior materia esse potest, quam in tot periculis versari, ut quod Deus ad nostram vtilitatem creatur, idem in perniciem nostram conuertatur. Sed quoniam hoc prouenit nobis à peccato, ideo ad nostram spectat propriam cognitionem, quæ in eo fundatur: de qua paulò inferius dicemus.

§. 2.

*Quod Deum per Creaturas cognoscimus.*

**E**X his ascendes ad considerandum, quod totus hic spectabilis mundus sit quidam liber diuinorum beneficiorum, in quo meditanda sint bona quæ à Deo accipiuntur, quæ tot sunt, quot sunt creaturæ, quas tu quinque sensibus percipis. Omnes enim clamant, & prædicant immensam Dei erga te liberalitatem. Sed, ut, quid dicant, intelligas, necesse est prius aures aperire, ut earum voces audias, quibus tibi manifestant, quid ille sit, qui illas fecerit, & in quem finem conuiderit.

§.

NE sis autem brutis animantibus ignorantior, cogitans, has res, quibus fruereis, casu aliquo in hoc mundo euenisse, nullo alio eis dante esse, quod habent: a *Interroga* (inquit Iob) *umenta & docebunt te: & volatilia carum*

Iob. 12. 9.

& indicabunt tibi; loquere terra, & responde-  
 bit tibi; & narrabunt pisces maris. & quod om-  
 nia clamant, est: quis ignorat, quod omnia hæc  
 manus Domini fecerit? in cuius manu anima  
 uiuentis, & spiritus uniuersa carnis ho-  
 minis. Quid aliud est, creaturas interrogare,  
 nisi sit Deus, qui illas condiderit? nisi attentè  
 considerare ordinem & concordiam, quæ est  
 in omnibus simul, & in singulis componentibus  
 admiranda harmonia mundum hunc visibili-  
 tem, & pulcherrimam eius fabricam? Quæ au-  
 tem est earum responsio, nisi quod ex hac con-  
 sideratione deducitur? quod non illæ seipsas  
 fecerint, nec potuerint casu euenire: sed esse  
 semper verum Deum, qui eas condiderit, sem-  
 perque gubernet? Si enim pulcherrimum pa-  
 latium ingredereris, in quo varias teneres a-  
 reas, curritoria, aulas pretiosis pendentibus  
 ualais, & tapetibus mille modis elaboratis,  
 nitrisque valde spectabilibus exornatas: et-  
 iam si neminem in ipso palatio uideres, statim  
 in oculi dubio iudicares magnum aliquem fuisse  
 principem, qui tale opus construxisset; &  
 peritissimum architectum, qui illud delineas-  
 set, & ministros ac operarios valde industrios  
 qui eam delineationem exactè ad eum essent as-  
 sequuti; quia huiusmodi palatium nec seipsum  
 edificare potuit; nec aliquo casu in tali loco  
 sic fabricatum est inuentum. Conijce itaque  
 oculos per uniuersa huius spectabilis palatia,  
 considera diuersitatem, varietatem, & ordi-  
 nem Creaturarum; stellati coeli elegantiam,

SPIRI-  
NTE

solis splendorem, lunæ pulchritudinem, motuum eorum vniformitatem, annis singulis, singulisque mensibus ac diebus singulis: deinde aërem cum tanta auium diuersitate, quæ sua pulchritudine visum; cantu sonantem, gustum sapore recreant. Aspice præterea terram tot arboribus adornatam, floribus intertextam, innumeris animalibus repletam, magnæ astutiæ & sagacitatis propriam vitam conseruent. Et quando haec omnia benè consideraueris, etiam si corporis oculis eum non cernas, qui illa omnia fecerit tamen oculis videre illum poteris: attentè omnia clamantia audias, ac dicentem magnū quēdā principē illa fecisse, qui sapientia sua infinita omnia ita delineauerit; & infinita potentia delineationē fuerit executus. Et præterea apud Iob dicitur: *b oēs homines videte Deū, quī vnusquisque eū intueatur* procul nō in seipso, sed in eius operibus eū intueatur.

*b Iob. 36. 25.*

z.

POSTQVAM autem legis in creaturis, quis eas fecerit, attende quoque, vt legas, quem finem eas condiderit. Nam si benè eas interrogare, respondebant illæ, Deū ipse fecisse, non propter seipsas, sed vt homo vteretur in obsequium Conditoris. Quis autem est ignorans, vt dicat, vineam in proprium bonum esse plantatam, aut domum in suam utilitatem esse constructam? aut pecora in utilitatē propriā esse creata? nihil. n. horū faciunt homines, nisi utilitatē propriā aut suorum cerēt. In hūc ergo modū intellige, non creaturæ

Deum hoc vniuersum spectabile, & creaturas  
rationis expertes, propter illarum bonum,  
quod neque ipsæ agnoscunt, nec gratas se ex-  
hibere possunt: sed neque eas creauit Deus ob  
utilitatem, quam ipsemet ex eis caperet, cum  
libiq; eis habeat ipse suū esse æternū & beatū  
libiq; vlla depēdētia a re aliqua, q̄ fecerit: sed  
neq; eas cōdidit, ppter Angelos, qui vtpote spi-  
rit, reb. eor poreis nō indigēt. Cū itaq; ipse sit  
infinitè sapiēs, certū est eas creasse ppter ho-  
minē, qui illis indiget; potest que eas cognosce-  
re, ob commodum, quod ex eis accipit gratum  
largitori se exhibere: amando, glorificando,  
& seruiendo ei, qui adēd liberaliter eas ipsi  
dedit. Vnaqueque itaq; creatura est tanquam  
character quidam libri huius vniuersi, qui cha-  
racter tria tibi significat, necessitatem scilicet  
tuam, vt illa vtaris; omnipotentiam Dei, qui  
illam creauit; & finē, quem respexit reparandi  
per illam tuam miseriam: vt tu sollicitus esses  
in eius seruitio, sicut ille fuit liberalis tot re-  
bus tibi indulgendo. Terra tibi dicit: Deus me  
condidit, non mihi ipsi, sed tibi: vt me tibi ser-  
uētē, tu seruires conditori tuo; cœlum dicit:  
opus sum Dei, non in meam utilitatē, sed in  
tuā, vt gloriam pro me & pro te reddas ei, qui  
verumq; fecit. O Deus æterne, qui omnia crea-  
sti ad te ipsum, tanquam ad vltimum omnium  
finē, & visibilia omnia destinasti ad bonū ho-  
minis, qui illis indigebat; aperi aures meas, vt  
audiam, & intelligam voces, quas edunt, ag-  
noscēdo me & te; & humiliando me propter

SPIRI-  
NTE

meam miseriam, te verò exaltando propter infinitam tuam misericordiam. O Pater amantissime, quam notæ tibi erant necessitates meæ siquidem antequam me creares, tot condidisti creaturas in earum remedium? prius enim domum præparasti, vestes, alimenta, & quæquid mihi etiam ad leuamen conducebat, & beneuolâ tuam prouidentiam agnoscens, non innitens amarem te, glorificarem, ac maxime cura seruirem; sim, utinam, ego adeo sollicitus in tuo obsequio, atque tu es in mihi subueniundo.

3.

HINC progredi licebit ad alias tres voces audiendas, quas edunt Creaturæ ( sicut docet perpendit Hugo de S. Viçt ) vnaquæque enim dicit tibi: ACCIPE, REDDE, FUGE. ACCIPE *beneficiũ, redde seruitiũ, fuge supplicium.* ACCIPE humiliter de manu Dei *beneficiũ*, quo tuæ necessitati vult occurrere; REDDE verò illi animi *gratitudinem*, eum laudando, eiq; seruando propter bonũ in te collatum: quod si non facis, FUGE *supplicium*, quod propterea promereris: vt scilicet priueris beneficio, ob tuam ingratitude. Recipe donum, quod Deus mittit summa benignitate; & illud ipsum inter eorum eidem offer inflammata charitate, caue si infidelis ei, qui est in te adeo liberalis. Omnes Creaturæ has edunt tres voces: licet enim aliquæ sit instrumenta beneficij per modum indulgentiæ; aliæ tamen etiam sunt per modum supplicij; quamuis & hæc censenda sint beneficij Dei, qui nõ eas condidit, vt te castigaret.

Lib. 6. de ar.  
ca Mor. c. 4.  
com. 2.

sed vt moneret, fugere illam pœnam, quò & beneficium accipias, & maiori securitate accepto fruaris.

SEID quando Deus tibi dicit hoc verbum: **accipe**, hoc scilicet donum: ne existimes, vnum tantum esse beneficium. Nam in vnoquoque innumera continentur, quæ illud comitantur; aut præcesserunt, vt eo possis gaudere. Et quando vel minimum confert donum, eodem te facit omnium debitorem. Quod manifestè apprehendes, si ea expenderis, quæ præcesserunt vel vnum bolum antequam illum comedas. Omnes enim sementis labores, pluuia cœli, vt frumentum nasceretur, messis, triturationis purgatio, collectio in granaria, contritio in molédino, cribratio, subactio, siue pictura, coctio & alia innumera, quæ cum his omnibus sunt coniuncta, Dei sunt beneficia; sine cuius prouidentia & auxilio non potuisset hic effectus prouenire, vt panis ille ad mensam tuam perueniret, quo tuæ necessitati occurreres vitamque conseruares.

VERVM multò adhuc plura sunt perpendenda in hac ipsa indulgentia. Nam dona etiam minima plurimi fiunt, quæ ipsemet Princeps manu sua largitur. Sicut miles ille, qui argenteum Clenodium à suo Capitaneo sibi missum contempsit; quod tamen idem ab ipso met Capitaneo propria manu oblatum accepit, & plurimi fecit. Quod si donum sit ab ipso met Principe proprijs manibus confectum adhuc multò pluris æstimatur: qualis esset ali-

SPIRITUS  
SANTUS

qua imago ab ipso met Principe depicta. Cuius  
igitur aliqua creatura vteris, quem existimas  
tibi illam offerre? num Deus in celo manens  
inde illam tibi mittet, vt ea vtaris in terra?  
Nihil tale: Nam ipsemet Deus, re ipsa & vna  
manu suae omnipotentiae hoc donum fabrica-  
uit, & actu etiam componit & conseruat, ubi  
quae tradit vtendum, ac dicit: *Accipe hoc do-*  
*num, quod ego ipse confeci, & propria manu*  
*tibi offero fruendum.* Deus est, qui edificat  
domum, in qua habitas: *c nisi enim*  
*minus adificauerit domum, in vanum labora-*  
*uerant, qui edificauerunt eam: ipse mensam*  
*tibi, quotidie cibos apponit, quibus vescaris,*  
*vestes offert, quibus tegaris: & reliqua bona*  
*quibus gaudes: Ille propriam suam manum aperit,*  
*vt te benedictionibus repleat. Cur ergo non*  
*aperis tu os tuum, vt illud laudibus eius re-*  
*pleas: & manus vt repleas obsequijs: & con-*  
*feruentibus affectibus, amando, laudando &*  
*seruicando ei, qui te replet tot beneficijs.* d. N. p.  
(ait Sap.) *manus tua porrecta ad accipientem,*  
*ad dandum collecta.* Si ergo aperis manum tuam  
vt accipias donum Dei, aperi etiam eandem, vt reddas  
gratitudinem, & obsequium propterea debuit.  
*Fuge supplicium tot. n. & tanta beneficia per se*  
*ipsa si bene consideres: clamant, tuaque seruituta*  
*torquent.* O Pater misericordiarum, & Deus  
tionum, qui vltionem proponis, vt copiosiore  
securiore accipiamus diuinam tuam misericordiam  
ego audio voces tuas, quas mihi edis per crea-  
turas: & accipio dona tua cum amore, eo quod

*Psal. 126. 1.*

*Ecc. 4. 36.*

me tuas: reddoq; vicissim amorē propter illa,  
quidē amorī nō nisi amore potest respōderi.  
cum itaq; charitatē tuam accipio, volo redde-  
re charitatē fugiēs supplicium amittendi i-  
solam charitatē, quæ supremum est donum o-  
mnium, quæ mihi largiris. O spiritus diuine,  
qui es donum Dei altissimi, dic cordi meo: acci-  
pe, & redde. accipe me, qui sum donum amo-  
ris & redde mihi eundē amorem amando me  
sicut ego te amo. Utinam te amarē sicut me a-  
mas: vt bonis respōderē, quæ mihi cōmunicas.

§. 3.

*De cognitione Dei creaturis con-  
iuncta.*

**H**INC vltius ascendes consideratione  
vt legas in creaturis, earū creatoris ex-  
cellētias, præcipuē verō immensitatē  
virtutum, & vnionē immensam, quam cū illis  
habet, cū sit intra oēs illas, tenens, & cōser-  
uans eas tribus illis digitis, de quibus Isaias, *q̄* *1sa. 40. 12.*  
*quis appendat molem terra sapientia. .i. omni-*  
*potentia & bonitate, siue charitate. Nā in spe-*  
*ctabilis huius mūdi libro potes legere & co-*  
*gnoscere infinitā Dei sapiētia, qui ab æternita-*  
*te sua tantā creaturarum infinitatē intues, ea-*  
*rū ordinē disposuit, nouit q̄: quid faciāt, quid-*  
*que faciēt, aut facere possint, quādiu in suo esse*  
*quod habent, permanferint: nulla prorsus ea-*  
*rum re ipsi Deo occultata, quātūuis interna sit*  
*& secreta. Deinde perpendēda est magni hui⁹*

Hh 4

Archi-

SPIRI-  
NTE

Architecti omnipotentia, qui, ut suam dispositionem executioni maderet, nec materialibus opus habuit; nec ministris; qui manus suas ad id apponerent: sed sola sua voluntate in momento & ex nihilo condidit precipuas huius uniuersi partes; quibus tanquam materialibus, reliquas fecit pro libitu, ut voluit, nec opus habuit longo tempore, ad eas fabricandas; non fuit ullus, qui eius voluntati resistere posset. Et in hodiernum usque diem eadem sua omnipotentia eas conseruat in eo Esse, quod uniuersum dat iuuatque eas in actionibus earum: quas non possent facere, nisi actu ipse cum eis concurreret. Simul etiam perpendes infinitam bonitatem & caritatem Dei huius adeo sapientis ac potens, qui illum impulit exire extra se, ut se creaturam communicaret: exercendo ea, quae de eis instituerat: coniungens se cum omnibus rebus ac verè per suam essentiam, praesentiam, ac potentiam. Neque enim potuissent esse, nec operari nisi ipse tribus his digitis appensas teneret, & cum eis cooperaretur. O altitudo sapientiae omnipotentiae, & caritatis Dei! Quid te Deum permouit, ut hoc totum uniuersum conderes, & quae diuinitatem, & omnipotentiam non solum cum caelis, & pulcherrimis sideribus coniungeres: sed cum vermiculis etiam, & abiectionibus terrae creaturis? Et siquidem omnes illas ad utilitatem, & solatium meum condidisti, erit proculdubio in meum quoque ipsius bonum coniunctio, quam cum illis habes: ita ut, cum aliqui mihi donas creaturam, simul cum illa coniunctio

venia

uenias, vt conferues donum mihi in illis da-  
 tum. Et cum dicis mihi *accipe* donum hoc,  
 quod tibi propria mea manu dono: quid a-  
 liud dicis, quam *accipe me* in isto dono, in  
 quo & ego sum? O anima mea *b intra* cum  
 Davide *in potentias Domini*, non eas aspicias  
 in ijs, quæ exterius habent; nec satis ha-  
 beras librum hunc in cortice (vt dicitur) aspi-  
 cere, ingredi etiam ad interiora, in quibus  
 ipsummet *DEVM* inuenies omnibus illis vi-  
 sibilem, vt tibi benefaciat, si illum ames; aut  
 puniat, si offendas; aspice inuisibilem in hoc  
 operum visibilem speculo; iunge cor tuum a-  
 more puro cum Creatore, qui intra illas est:  
 venerare eius sapientiam, admirare omnipo-  
 tentiam, frui eius bonitate: & propter  
 eam dilige omnem bonitatem creatam, quate-  
 nus in ea emicat etiam diuina. Et hac ratione  
 amor creaturarū nō aduersabitur amorī Cre-  
 atoris: quia omnes erunt tibi tanquam cœ-  
 lum; manifestantes Dei gloriam, quam in  
 se continent. Et ad eam allicientes, cuius cau-  
 sa in libro Canticorum dicuntur *c manus spon-  
 se esse plena hyacinthis*: vt nobis significetur,  
 omnia opera, quæ ab eo procedunt, etiam si  
 natura sua vilia & terrena, quatenus tamen ab  
 eius manibus prodeunt, illisq; coniunguntur,  
 esse instar gemmarum preciosarum, quas hya-  
 cinthos appellamus: vt, quia cœlos colore  
 referunt, erigant nos ad cognitionem, & amo-  
 rem rerum cœlestium, & diuinitatis in illis  
 existentis. O *manus sanctissimæ, tornatilis*

b Psal. 70. 16

c Cant. 5. 14

Hh 5

G aurea

SPIRI-  
NTE

*Et aurea:* aureæ ob infinitam charitatem, quæ opera ista perficitis & torriatiles, ob summam in agendo velocitatem: quæ tamen non propterea desinunt esse perfectissima: aperimus ut animam meam cælestibus vestris donis impleatis; vestraque luce illustrata, quicquid in terra aspexerit, sit ipsi cælum, agnoscent per hyacinthos diuinitatem manuum, quæ illos sustentant; & per creaturas, digitos Creatoris easdem conseruantes.

IN hunc modum te geres in aspectu omnium Creaturarum, aspiciens in singulis excellentiam, quam habent; & mox, eleuatis oculis animæ ad Creatorem, qui eam illis communicauit, & quam in seipso habet infinitè perfectiorem: vt fusius in Tractatu tertio dicetur.

§. 4.

*De Meditatione per Creaturarum similitudines.*

**N**VNC id solum addam: quod potest ex visibilibus creaturis deduci copiosissima materia admodum quendam meditandi in S. Scriptura valde vsitatum, per similitudines. s. & comparationes, discurrendo per proprietates earum, easque ad res inuisibiles ac diuinas applicando in eo quod proportionem aliquam eisdem habere possunt. In eum. n. finem scriptura S. manifestat secreta regni cælestis gratiæ, & virtutum, & ipsiusmet Dei per hanc similitudinem.

similitudines. Vocat. n. Deum Solem & Ignem,  
 ut discurrentes per harum duarum Creaturarum  
 proprietates & effectus, quos faciunt; ascen-  
 damus ad cognoscendum quod est in ipso Crea-  
 tore, sicut fecit S. Dionysius, referens multa, in  
 quibus tanquam in speculis apparent Dei ma-  
 galia. Et ob eandem causam Christus D.N. et  
 appellatur Agnus, Leo, Lapis angularis, Vitis,  
 & Arbor vitæ. Ipsa Gratia appellatur aqua viua  
 & fons bulliens & saliens in altum. Regnum Dei  
 comparatur thesauro abscondito, margaritæ  
 preciosæ, grano sinapis. Et Canticorum liber  
 his similitudinibus est refertus, quibus decla-  
 ratur diuini sponsi excellentia; & animarum,  
 quæ sunt eius sponsæ. In quibus similitudinibus  
 aduertendum est, ut, cum proprietates rei vi-  
 sibiles, inuisibili attribuuntur, addatur id, in  
 quo hæc excellit, utpote perfectior. Sicut ip-  
 se Christus Dominus gratiam suam aquæ cõ-  
 parans, ut intelligeretur, quam gratia esset pre-  
 stantior, dixit: *a Qui bibit ex aqua hac sitiet ite-  
 rum, qui autem biberit ex aqua quam ego dabo  
 ei, non sitiet in æternum.* quasi diceret, utraque  
 aqua in hoc est similis, quod sitim extinguit:  
 sed interest, quod hæc corporalis ad modicum  
 tempus extinguit; spiritualis verò in æter-  
 num. Et comparans panem Sanctissimi sui  
 corporis cum Manna dixit: *b Patres vestri  
 manducauerunt Manna in deserto & mortui  
 sunt;* at de corpore suo, addit: *hic est panis  
 de celo descendens, ut, si quis ex ipso mandu-  
 ceter, non moriatur.* In hunc ergo modum cum per  
 huiusmodi

a Ioan. 4. 13.

b Ioan. 6. 48.

SPIRITUS  
SANTUS

huiusmodi similitudines & comparationes meditationes tuas institues, ita ex rebus visibilibus ad invisibilia conscendes; ut intelligas, multo plura esse in his perpendenda, ob insignem earum supra alias excellentiam & excessum. Propterea siquidem in Cantica cum *oculi sponsa* dicuntur esse sicut columbarum; & *d genae eius sicut fragmen aut e cortex mali punici*, additur; abique eo quod intrinsecus latet; quod est multo amplius, quam exterior similitudo exprimat.

e Cant. 4. 1.  
i Ibid. 3.  
e cap. 6. 6.

AD HAEC licebit in Meditatione utriusque similitudinibus, à minori ad maiorem ascendendo, ut sensim rerum spiritualium magnitudo aestimetur, sicut fit in Canticis, ubi dicitur *Quae est ista quae progreditur quasi aurora consurgens pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata*. Quis diceret: nosse cupis, quae sit anima iusti; intelliges ex quatuor his similitudinibus quorum alia alijs est excellentior. in initio enim est sicut aurora, quasi lux exigua; sed crescit semper. Nam postmodum est pulchra ut Luna; deinde electa est & singularis ut sua excellentia tanquam Sol; ac denique eo proficit, ut sit terribilis, & inuincibilis sicut castrorum acies benè ordinata, militum scilicet inter se & cum suo Duce benè conuentum.

f Cant. 6. 9.

E A D E M quoque ratione licebit invisibilia, horrenda, ac detestanda meditari, quae sunt vitia, & inferorum poenae, Dæmonum nam fe-

nam feritas, & aliorum peccatorum, quos  
 scriptura Sacra serpentibus, Basiliscis, ac Dra-  
 conibus comparat; Tygridibus, lupis, alijs  
 que feris; ventis, tempestatibus, mari, &  
 igni: in illis eorum proprietatibus, quibus  
 sunt hominibus infesta: additis præc pue  
 illis, in quibus eisdem hominibus magis sunt  
 noxia. His similitudinibus referti sunt libri  
 prophetarum, & Apocalypsis. In quibus  
 comparationibus idem quoque seruandus est  
 ordo, vt à minus horrendis ad terribilliora  
 procedatur, sicut sapiens monuit *g ne intue-  
 ris vinum quando flarescit & cum splenduerit  
 in vitro calor eius, ingreditur enim bandè sed in  
 non suo mordebit vt coluber, & sicut regulus  
 venena diffundet.*

g Prou. 31. 31.

NEC sine magno mysterio voluit DEVS  
 vt frequenter his similitudinibus, non solùm  
 quod hæc magis sunt nostræ naturæ conformes  
 vt quæ inuisibilia solùm possit cernere in spe-  
 cillis rerum visibilium; sed etiam, vt ire-  
 quens harum similitudinum aspectus, sit no-  
 bis continuum motuum, quo recordemur re-  
 rum, quas illæ nobis referunt. & sicut ex-  
 dem res, iuxta diuersas suas proprietates con-  
 ferunt, ad agnoscendum vitium, & Virtutem;  
 præmium, & pœnam; bonum Spiritum, &  
 malum: Ita ex eisdem oportet nos excitari  
 ad affectus diuersos, amoris, & odij; spei,  
 & timoris; gaudij, & tristitiæ: alios a-  
 lijs moderantes. Itaque in luna agnosces  
 Iusti pulchritudinem, Deum tanquam solem

suum

SPIRI-  
 NTE

suum respicientis; & Insipientis mutabilitatis; se ab illo separantis; In Leone, Christi magnanimitatem, & Dæmonis feritatem; in igne, charitatis vigorem, & ardorem cupiditatis. In meditatione itaque his rebus vteris, non ad vnum finem, nunc ad alterum, iuxta exigentiam & desiderium tuum. Siquidem ipse (vt inferius videbimus) in supernaturali & extraordinaria oratione communicat interea hunc modum similitudinum, quo reuelantur altissimas & occultas.

## CAPVT IV.

*INCHOATVR TRACTATVS  
propria cognitionis, quæ obtinetur  
legendo, & meditâdo in libro proprie  
scientiæ: aperiuntur tria maxima li-  
na, quæ ex ignorantia ipsius prou-  
eniunt, & in quo illa  
consistat.*

**P**RIMA cura cupientium  
sciëntiæ mysticæ proficere,  
& vitæ Cõtemplatiuæ p-  
stantiam assequi, ea debet  
esse, vt multum studi j po-  
nât in cognitione sui ipso-  
rû, legendo, & meditâdo  
in libro suæ Conscientiæ & vitæ ppriæ. Hæc  
cognitio est prima litera, Alphabeti Spiritua-  
lis, vt in-

is, vt insinuauit Ieremias propheta, qui inci-  
piens caput tertium suarū lamentationū ab A-  
lph primo Hebraici Alphabeti caractere, sta-  
tim subiungit: a Ego vir videns paupertatē meā.  
quasi diceret: Primū exercitiū vitę meę, primū  
q̄ visus mei obiectū est paupertas mea, in qua  
meditor, & in quo ostendo me esse virū: virilis  
animus necessarius est ei, qui videns tantam  
paupertatē, nō animo deficiat: nec me occupo in  
aliena pau p tate inspicienda, quę me non con-  
cernit, sed in mea, quę me pungit: hic. n. aspe-  
ctus erit initiū mei remedii. & quamuis vir sim  
valde excellens, non deerit mihi paupertas, q̄  
aspiciā in me ipso. quę verē est paupertas mea.  
Nā, si quid boni habeo, illud non est meū, sed  
alienū, & à Deo mihi puenit, cuius est totū q̄  
est optimum. Nā ex me nō habeo, nisi boni pri-  
uationē, quę adeo ingēs est, vt nec habeā ocu-  
los ad eā discernendā, nisi Deus illos mihi cō-  
municet. Nam à Diuino Spiritu oportet veni-  
re lucem, qua me videam & cognoscam.

Hi oculi, quos Deus dat ad sic videndū, nō  
sūt sicut corporei, q̄ vident alios; sed se ipsos &  
q̄ intra ipsos est videre nō possunt: sed poti⁹ oc-  
cupantur videndo se ipsos, & sua; vt postea re-  
ctē aspiciere possint reliqua. Huius figuram ait  
S. Gregor. fuisse expressam in ea, quam vidit E-  
zechiel, quatuor Sanctorum animalū sequen-  
tium in petum diuini Spiritus, b vnumquodque  
(ait) coram facie sua ambulabat. Quid enim est  
coram facie sua ambulare, nisi se ipsa sibi prę-  
sentia habere; sicut ambulare coram facie Dei  
est De-

Thren. 3. 1

Homil. 4. in  
Ezechiel.  
b Ezech. 1. 12SPIRITUS  
INTE

Lib. 2. de  
 Confid. ad  
 Eugeniū. B.

est, Deum sibi facere præsentem. Et quantum  
 utrumque sit ad spiritualem perfectionem ne-  
 cessarium, primum tamen horum dispositio  
 quædam est ad secundum: ideoque est  
 inchoandum, ut monuit S. Bernardus Papa  
 Eugenium; à te (inquit) tua consideratio  
 choet; ne frustra extendaris in alia, res  
 neglecto. nam licet noueris omnia mysteria, no-  
 ueris latitudinem terræ, altitudinem cæli,  
 profunda maris: si te nescieris, eris similis  
 edificanti sine fundamento, qui laborat in illu-  
 ctura, quæ citò ruet: quicquid struxeris  
 tra te, erit instar congesti pulueris, ventus  
 noxium. Non ergo sapiens qui sibi non est  
 piens. à te proinde incipiat tua consideratio  
 non solum autem, sed in te finiatur. quocumque  
 euagetur, ad te reuocaueris eam cum salu-  
 fructu. Quod si negligas te ipsum aspice  
 & cognoscere, euanesceat quoque à tuo con-  
 ctu Deus, & omnia bona, quæ in eius domo  
 eius familiaritate, & societate obtinueras: à  
 cit ipsemet monuit sponsam horrendis & ter-  
 ribilibus minis, dicens ei: *c Si ignoras te  
 pulcherrima inter mulieres, egredere & absque  
 vestigia gregum, & pasce hædos tuos iuxta  
 bernacula pastorum.* O tremendam senten-  
 tiam, à cælesti sponso iustoque iudice promul-  
 ciatam contra propriam sponsam; non tur-  
 pem, sed pulcherrimam; non peccatricem, sed  
 iustam; non rebellem, sed subiectam: nec  
 mo illam è domo & societate sua repellendam,  
 sed præseruandi ab eo, quod posset illam è do-  
 mo extur-

c Cant. 1. 8.

no exturbare. O quam horrendum est ma-  
 lam ignorantia sui ipsius: siquidem creaturam  
 adeo pulcrum, dignam facit rã aspera sentetia.  
 potuisset quidem Dominus blandius illã mo-  
 nere, vt seipsam cognoscere studeret, noluit  
 tamen blandẽ, sed summo rigore vti, quia  
 vera cognitio sui ipsius, non tam in suauitate  
 & fauore, quam in laboribus & repulsa  
 consistit. In his enim facilius deprehendi-  
 tur, quid ex nobis ipsis habeamus, quidque no-  
 stra culpa promereamur, Ideoq; non sine ma-  
 gno mysterio dixit Ieremias, se agnoscere pau-  
 peratẽ suam, *d in virga indignationis Dei.* Esto  
 certissimẽ id cognoscatur ex lectione sa-  
 crorum Scripturarum, vbi supplicia, pœnã, &  
 mĩx referuntur; multo tamen clarius ea-  
 dem leguntur in propria experientia: cum  
 oculis proprijs videmus, & auribus prope nos  
 audimus, & intra nostras animas sentimus. Sed  
 tunc videamus harum minarum atrocitatem  
 in alieno capite, vt ita cauti ex ea euadamus, ne  
 recidat in nostra propria.

d Thren. 3. 1.

§. I.

*Tria grandia mala affert ignorantia  
 sui ipsius.*

**T**RIA maledicta includit hęc Domini no-  
 strimina aduersus omnes, seipsos no-  
 agnoscentes, quatenus videlicet igno-  
 rantia sui ipsius (teste S. Bernardo) mater est, & fo-  
 cula superbia, omniumq; filiarũ, quæ ab ea pro-

serm. 27. in  
 Cant.

Dux Spirit. Tract. II. li cedunt.

SPIRITUS  
 SANCTE

cedunt cuius prima pena & maledictio indicatur primo illo verbo: *Egredere*, quod est dicere: Si te non agnoscis, recede à domo mea, inquit tanquam sponsam recepi; discede à protectione & gubernatione mea: ego enim nec pascio nec protego ignorantes se. Separa te à grege ouium mearum electarum, inter quas permanere non licet, seipsam ignoranti, recede ab amicitia & familiaritate mea non enim delector cum ea conuersari, quæ non nouit quid sit, & quid habeat. Exi quoque à te ipsa, & à proprio corde tuo. Non enim intra seipsam quietem inueniet, quæ se ignorat. Exi de abscondito faciei meæ, & de vulnere ac foraminum corporis mei. In absconditis enim locis non potest consistere, qui ita est cæcus, ut seipsum non videat. Denique recedat procul à regno meo cœlesti, quo ingredi non possunt, qui paupertatem suam non agnoscunt. Nec fidas pulchritudini præsentis: Nam ignorantia tui ipsius conuertet eam in deformitatem, & nigredinem; nec illa me continebit, quo minus tibi dicam: *Egredere & vade*. Pulcherrimi erant Lucifer in cœlo, & Adamus in Paradyso: Sed quia seipsos non agnouerunt: nec ego illos noui, & reprobos in glorioso aded loco, quem occupabant. Nam *qui ignorans ignorabitur*, qui videlicet seipsum ignorat, ignorabitur nec approbabitur. Nam dicam illi in die nouissimo, quod beatus scriptura dicit: *in diebus & operariis iniquitatis: nescio uos, discedite à me maledicti*. Talis enim ignorantia hanc etiam penam meretur, ut non patiat

1. Cor. 14.

18.

b Matt. 25. 12

c 14. d cap. 7

1.

vobis

in mea praesentia consistere. O Deus aeter-  
 nus, nouerim me, ut tu me agnoscas: nec  
 quam desinam me in tua praesentia agnos-  
 cere, ne mihi aliquando dicas: egredere ex do-  
 mo mea.

§ 5. D. quod mihi eundum est, si me ignorem?  
 (inquit) *post vestigia gregum.* O tremen-  
 dam maledictionem, nec minus horrendam,  
 quam fuerit proxima? Quid enim hoc aliud  
 est dicere, quam abi post brutas animan-  
 tes, mores earum inimitandos, abi post  
 suas passiones earum explendo desideria, va-  
 de voluntas tua post id quod ei lubet; appeti-  
 tu post suas cupiditates; sensus post volu-  
 ptates suas; caro post suas libidines; imagina-  
 tio post suas chymæras; & ipsum iudicium  
 post suos errores, totum permittam enim in  
 tua ignorantiae poenam; te in has deuenire mi-  
 seras. Et quæ maior miseria pastori euenire potest,  
 quam ut, qui gregem suum gubernare deberet,  
 & quo ipse vellet deducere, id non praestet; sed  
 sequatur ipse potius, trahaturque à grege ipso er-  
 rante, quò ille voluerit. Et quæ maior infeli-  
 citas rationali homini accidere potest, quam  
 quod se subiciat appetitionibus brutis, ratio-  
 ne carentibus, quæ illi pro meritis reddant, e-  
*Et Eccl. 12. 35*  
*facientes eum (ut ait sapiens) in gaudium im-*  
*miscis sit?* Hoc damnum timebat ipsa spon-  
 sa, cum petijt à suo sponso: *f. Indica mihi,*  
*quem diligit anima mea; vbi pascas, ne vaga-*  
*ris post greges sodalium tuorum.* ad  
 quod respondit ipse: si ignoras te, incidet in

2.

Et Eccl. 12. 35

f. Cant. 1. 7

li 2                      damnum

SPIRI-  
 NTE

g Isa. 57. 17.

Serm. 35. in  
Caat.

h Matt. 22. 13

damnum <sup>quod</sup> prætimestis, & in horrendam maledictionem qua dixit Deus: *g abscondi ab infirmitate meam & indignatus sum, & alij vagantur via cordis sui*, viuens pro suo libitu absque rationis. Ex quo prouenit, vt non solum vestigia sequatur brutorum; sed etiam (Sanctus Bernardus perpendit) procul & recedat tanquam illis miserior, sequatur. Nam illi miseriam suam finiunt cum morte, postquam supplicia non timent: tu autem nisi te agnoscas, *h ligatis manibus & pedibus mittentis in tenebras exteriores*, luens poena incredibili culpam ignorantie.

3.

S. Grego. ibi

EODEM tendit maledictio tertia, quae ostendit seueritatem huius diuinae permissio- nis, qua dicit: *pasce hædes tuas*, quasi dicent non solum sequere bestiales tuas passiones, sed etiam illas ale, illisque multum indulge, qui iam non ex sola passione, sed etiam ex in- certia peccat. Pasce malas tuas cogitationes, pas- tias fcedas, deprauatas voluntates, & erran- tia iudicia, & opera lasciuia ab his ad illa tran- eundo, nullo appposito limine aut termino. Et sunt hædi tui: tui, quia tuum est quod pec- cas; hædi quia eorum causa inter reprobo- computaberis. Et quæ ad dexteram iudicis manû tanquam ouis eius gregis fuisses factus, collocaberis ad sinistram inter hædos, qui ad gregem pertinent Dæmonis. Et prout re- dit. *iuxta tabernacula pastorum*, falsorum scilicet, faciendo quod illi faciunt; & sequen- do eorum errores, falsaque doctrinas. Nam qui se-

qui seipsum non agnoscit, facile decipitur; & qui vestigia Christi sequi solebat, sequitur nunc Antichristi; & qui prius cogitationes suas in desideria in pascuis cœlestibus pascebat, nunc easdem pascat in pascuis inferni; & qui habitationem suam prope Sanctos & Apostolos collocabat, nunc associatur infidelibus & dominâdis peccatoribus, cum quibus partem suam habebit, ex DEI sententia dicentis: Quo pulchrior es descende & dormi cum incircumcisis. O anima, quæ iactas magnam tuam pulchritudinem: nisi te agnoscas, quod eras pulchrior, eò eris abiectior: descende ex ista altitudine, dormi cum incircumcisis: moreris enim cum infidelibus, & cum gentibus penbis. O fons veræ pulchritudinis, da mihi cognitionem propriam, quæ illam generat & conseruat: aufer verò mei ipsius ignorantiam, ne pulcher sim in tuo conspectu, nec me vnquâ domo tua repellas.

i Ezech. 32. 19.

S. Grego 24. Moral. 63.

§. 2.

*Varia sui ipsius Ignorantia.*

**V**T GRAVISSIMA hæc damna ignorantia tui ipsius euadas, necesse erit explicare in quo hæc ignorantia consistat. multi enim ea laborant, qui tamen eam non nouerunt; & existimantes, quod se ipsos agnoscant, vehementer in eo errant. fabricant enim conceptum quendam sui ipsorum, rerum

Ii 3 que sua-

SPIRITUS  
SANTUS

que suarum adeo à veritate alienum, ut non imago aut exemplar sit verum eius, quod habent; sed fictum quoddam idolum propriæ apprehensionis. Quod ut ostendamus, faciet scire, hanc ignorantiam ad extrema peruenisse, quæ magis inter se distant, quam cœlum & terra, utrumque cæcum & illud. Quosdam enim adeo excæcavit perbia, ut formarent de se conceptum quendam diuinitatis, faciendo se ipsos Deos, & collocando se tanquam idolum ceterorum hominũ; sicut princeps ille Tyri, qui dixit: *Dominus ego sum, & in cathedra Dei sedi in corde meo.*

*a Ezech. 28. 2*

ALIOS in contrario extremo adeo carnalitas excæcavit, ut bestialitatis quendam conceptum de seipsis fabricarent, iudicantes scilicet animam suam mortalem esse, & sicut brutorum corruptibilem, ut quæ simul cum corpore moreretur. Tales illi fuerunt, qui dicebant: *b comestimus & bibimus, cras enim moriemur.* Quæ ergo extrema esse possunt magis dissita & finita quam isti duo sint errores? Quos non solum ista fides reprobatur, sed ipsum naturale lumen planè condernat, clarissime ostendens, negare animam esse Deum, nec esse posse nisi Dei facturam, quæ illam ex nihilo creauit; à quo esse accepit, & ab eodem ita dependet, sicut lumen à sole, quod illud producit, & cõseruat. Nec tamen mortalis est, aut perit in corpore; sed immortalis & æterna, ut ostendit ratiocinationis eius nobilitas, & ingenitas haberi eius arbitrij, eiusque independentia à carne.

*b Isai. 22. 13.*

*b sapien. 2. 6*

in his actionibus, ac denique naturalis appetitus, quem habet ad sui memoriam perpetuam in mundo efficiendam.

SED his ignorantijs, tanquam crassioribus relictis, ad alias subtiliores veniamus. Quarum prima est circa iudicium bonorum & malorum, quæ intra nostram ipsam animam habemus, circa quæ sunt intolerabiles deceptiones, scilicet cogitationes, idola & statux insignis vanitatis. Vix enim est qui penuriam suorum bonorum, gravitatem verò malorum agnoscit. extollunt enim bona, quæ habent, & imminuunt mala, omnino aliter quam reuerent. Multi se iustos reputant, qui tamen sunt peccatores; sapientes iudicant ac prudentes; & sunt ignari & imprudentes; credunt se humiles esse, & mortificatas habere suas passiones, qui pleni sunt superbia, valdeq; in illis viuunt inordinati affectus: peccata sua indicant fuisse leuissima, cum grauissima fuerint; persuadent sibi egregia se facinora perfecisse, cum valde fuerint communes, & abrectæ actiones: fingunt itaq; formantq; conceptum suipforum rerumq; suarum contrarium omnino ei, quem Deus de ipsis habet; ac proinde valde erroneum. Nam conceptus, quæ Deus de nobis habet, verus est, ac proprius: & ille esse debet regula nostrorum conceptuum. Talis erat cogitatio, quæ ille Episcopus habuit, cui hæc verba dixit Deus: *c dicis quod diues sum, & locupletatus, & nullus egeo: & nescis, quia es ignorans & insipiens? contrariū n. ego iudico &*

1.

c Apoc. 3. 17.

SPIRITUS  
SANTUS

video: quia tu es miser & miserabilis; & pauper,  
& cæcus; & nudus ab omni bono, quod tu tibi  
cogitas.

2.

QVId autem dicam de ignorantia eorūdem actionum, quas quotidie exercemus, in quibus similes errores passim inveniuntur. dum enim opus facimus, sæpe cogitamus esse bonum, Deoq; placere: cum tamen præsumptum sit, Deiq; oculis displiceat. Fingimus nobis illud ex Zelo provenire, oritur autem ex ira, aut ex amore diuino procedere, quod procul à proprio; aut ita esse perfectum, ut nihil ei ob sit perfectionis: cum tamen multis imperfectionibus ac defectibus scateat. Propterea hodie dem dixit Sapiens: *d est via, que videtur hominibus recta, & nouissima eius ducunt ad mortem.* Isaias horrendum va minatur ihs, qui dicitur *malum bonum, & bonum malum; ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras; ponentes amarum dulce, & dulce in amarum.*

d Prou. 16. 25

3.

NEQVE minor est ignorantia in eo quod facere possumus, quam in eo quod facimus, quod nostræ naturæ tribuimus, quod est gratia Dei nostrisq; meritis, quod ipsius est misericordia nostris deniq; viribus, quod præstamus alicuius communicatis scilicet à liberalitate Conditoris. Hac ignorantia excæcati fuerunt Pelagiani eorumq; sequaces, hodieq; excæcantur multi superbi, præsumentes ac iactantes, dicentes *tra se: emanus nostra excelsa, & non Dominus fecit hæc omnia; aut f in fortitudine manus mee feci hæc omnia, & in sapientia mea intellexi.*

e Deuter. 32.

27

f Isaias 10. 13.

S. B.

4.  
 SED quid mirum, si in rebus animæ nostræ  
 secretioribus ad eò cœcutiamus, cum sint plu-  
 rime multò clariores, quæ ipsum corpus con-  
 cernunt, quæ tamen æque ignoramus, eò quod  
 earum originem finemque & inconstantiam  
 earundem non consideremus. cogitabis, te bo-  
 na valetudine uti, fortunas in multos annos &  
 honorè habere: & eodem tempore disponitur  
 inera ipsum corpus morb<sup>o</sup>, ut propè iam sis ad  
 portas mortis; aut calūnia aliqua textitur, aut  
 lis, ob quam bonis tuis spoliaberis, sicut diues  
 ille, qui dicebat sibi: *g habes anima mea multa  
 bona posita in annos plurimos: requiesce, come-  
 de, bibe, epulare:* cogitanti autem hæc Deus aperuit  
 illius ignorantiam & stultitiã, dicens:  
*stulte, hac nocte animam tuam repetunt à te,  
 que autem parasti cuius erunt? ô quam iustè*  
*dessebat S. Iob miseriam h viri, cuius abscondi-  
 ta est via, & circumdedit eum Deus tenebris.*  
 Nescit enim, num via, quam ambulat, recta sit;  
 & num felicem sit sortitura finem, cum enim  
 omni ex parte sit tenebris circumdatus, præ-  
 teritorum non recordatur; & quæ futura sunt  
 ignorat; & multa eorum, quæ sunt præsentia,  
 non assequitur. Nam cum nihil ipsi sit magis  
 proximum, quam ipsemet, nihil tamen minus  
 cognoscit, quam seipsum. Quamobrem ait S.  
 Basilius; verissimum esse Homeri dictum:  
*Quod nihil sit difficilius, quam seipsum ag-  
 noscere. Quod ipse Deus confirmat dicens: i  
 primum esse cor hominis & inscrutabile: quis  
 cognoscet illud? ego Dominus scrutans cor.*

g Luc. 11. 19.

h Iob. 3. 23.

Hom 18. de hum & van. glor. i Jerem. 17. 9

SPIRITUS

O iudex viuorum & mortuorum, doce me cor meum scrutari, ac in libro meæ conscientie ita legere; vt eam agnoscam, malaque eius reparera: quò in die nouissimo, quando hoc

& Apoc 20.12

*liber aperietur, inueniatur bene scriptus, omnibus deletis malis.*

Ex dictis hæctenus facillè intelliges, quomodo sit necessarium, frequenter exercitia, & considerationes, quibus tui ipsius cognitionem consequaris, designato sufficienti tempore, quo hanc rem incumbas, donec eam perfecte illuquaris. Hæ considerationes duo rerum generaliter complectuntur: mala scilicet nostra, & miserias; bonaque ac dona, quæ Deus nobis tradidit, ad miserias reparandas. Præ illa res magis propriè pertinent ad nostri cognitionem: mala enim & miseriae sunt verè nostra, & nobis ipsis originem ducunt: sed bona sunt Deique, quæ si dicamus nostra, ideo est, qui ex misericordia & gratia sua illa in nobis collocauit.

HINC fit, vt propria tui ipsius cognitio hoc consistat, vt formes conceptum quemadmodum tui ipsius, rerumque tuarum verum, integrum bene plenum, separando preciosum a vilis, quod scilicet habes à teipso, ab eo quod habes à tuo creatore, & eius gratia. Considerans teipsum tanquam pauperem, mendicum, egenum, & ab omnibus bonis nudum: innumeris verò malis oneratum. cum verò aspicias bona, illa considera tanquam aliena, & ex elemosina & gratia accepta: tribuens illa Deo largitori, & modo, qui in sequentibus capitibus declarat.

incipiendo à cognitione miseriarum, quæ  
in decursu vitæ nobis eueniunt, ab ipsa nati-  
uitate vsque ad mortem, ijs præmissis, quæ in  
prima parte Meditationum sunt posita.

CAPVT V.

DE PROPRIA COGNITIO-  
ne ex miserijs, quæ tum à peccato  
Originis, tum ab alijs actualibus no-  
bis eueniunt; & ex nihilo, quod ex  
nobis ad bona opera habemus: &  
quod ex his ascenditur  
ad cognitionem  
Dei.

QVONIAM propria co-  
gnitio obtinetur legendo  
& meditando librum pro-  
pria conscientia, ac vitæ  
nostræ, redigenda sunt in  
ordinem, quæ in eo sunt  
scripta: perpendendo & ru-  
minando tria præcipuè genera  
sententiarum, quarum sacri libri prolixam  
faciunt mentionem.

QVAEDAM enim sunt sententiæ scriptæ  
manu primi nostri parentis Adami, per gene-  
rationem scilicet carnis: alias tu ipse scripsisti,  
ac ve-

SPIRI-  
NTE

ac verò scribis quotidie propria manu, addens  
sponte tua miseras voluntarias supra natu-  
rales & hæreditarias: alias scripsit ipse Deus,  
scribitque quotidie, ac verò scribet, ut tunc  
promeritis pœnis afficiat, iuxta illud quod  
ei dixit Job: *a scribas contra me amara iudicia*  
*& consumere me vis peccatis adolescentie mea.*  
Sicut enim tu in hoc libro culpas, & peccata  
scribis, ita Deus scribit pœnas. Et ex utroque  
simul discis cognitionem Dei, quoad severi-  
tatem iustitiæ eius, & profunditatem iudicio-  
rum, aliorumq; diuinorum attributorum  
affinium: & progrediens, peruenies ad cog-  
nitionem rerum, quas Deus scribit in eodem li-  
bro, ad reparandas tuas miseras, teque ipsam  
suis misericordijs implendum.

Ut hæc omnia exactius intelligas, adhibe  
re quoque licebit speculum siue librum alium  
præter eum, in quo continetur diuina scri-  
ptura, speculum videlicet, in quo videas, quæ  
cæteris hominibus quotidie eueniunt. eorum  
enim miseriæ clarius tuas patefaciunt. Nam  
(ut S; Gregorius ait) amor proprius excæcat  
oculos animæ in rebus proprijs, ut turpe, quod  
amat pulchrum esse iudicet: quod idem, si  
videt in alio, melius aduertit eius fœditatem.  
Sicut David proprium peccatum agnouit in  
alio, quod Nathan propheta illi propone-  
bat, dicens: *b peccaui Domino.* Necessè tamen  
est, considerationem hanc esse profundam  
humilem, dolentem, & cum applicatione ad  
reparandum malum, quod deprehendes; alio-  
quin

a. Job 13. 26.

Hom 4. in  
Ezech.

b 2. Reg 12. 13

quoniam comparaberis (vt ait S. iacobus Aposto-  
lino) consideranti vultum natiuitatis suae in sp-  
ritu: considerauit enim se, & abiit: & statim  
oblatus est, qualis fuerit.

§. I.

De peccato originis eiusque vulne-  
ribus.

INCHOANDO itaque à primis libri cha-  
racteribus quos propria manu depinxit  
Adamus terrenus in ipso puncto tuæ con-  
ceptionis, deprehendes (sicut dixit David) a Psal. 50. 7.  
quod in iniquitatibus fueris conceptus: & in  
peccatis te conceperit mater tua. licet enim in  
solo peccato originis fueris conceptus: eo ip-  
so tamen plurima accepisti vulnera, quae ini-  
ta sunt innumerabilium peccatorum. Hæc  
vulnera (vt ait Beda) sunt quatuor, ignorantia  
scilicet, malitia, debilitas, & concupiscentia;  
quibus quatuor præcipuæ animæ facultates affi-  
ciuntur. Nam intellectus repletus fuit igno-  
rantis & tenebris. Natus enim es absque fidei  
lumine; naturali etiam obscurato, sine prudē-  
tia, sine scientia, sine cognitione veritatum,  
subiectus mille erroribus, illusionibus, ac de-  
ceptionibus. Voluntas accepit etiam vulnus  
malitiæ, ob defectum charitatis, peruersæ in-  
clinationis ad seipsam, vt legem diuinam ni-  
hili faceret. eodem tendit concupiscibilis, ac-  
cepto vulnere concupiscentiarum, & cupidi-  
tati, quibus quærit quæ delectabilia sunt huius  
vitæ

SPIRI-  
TE

Gen. 8. 21.

vitæ, quæ per sensus aditum habent: de quibus  
 propterea ait Scriptura, quod *sensus & cogi-  
 tatio humani cordis in malum prona sunt ab ad-  
 olescentia, & natiuitate sua,* & pro omnium  
 miseriarum coronide accedit vulnus infir-  
 mitatis seu debilitatis, ad quodecunq; bonum  
 præstandum: quod vulnus inflictum est facul-  
 tati irascibili, quæ esto sit audax & animosa  
 prosequendum quod carnem delectat; est ta-  
 men pusillanimis ac debilissima ad ei contra-  
 dicendum, & obediendum spiritui. Ingredere  
 igitur te ipsum consideratione, & incipe lege-  
 re ac meditari quatuor has miseras; & quæ  
 earum pars tibi contigerit: vt sic humiliter  
 nec tibi aliquid tribuas, vt qui procedas à  
 corrupta radice, adeoq; infectus ab ea proce-  
 deris, cum periculis perpetuæ damnationis, nisi  
 diuina misericordiâ tuam intercipiat mis-  
 eriam. c *Radix tua* ait ipse Deus per Ezech. &  
 generatio tua de terra Chanaan, pater tuus  
 Amorrhæus & mater tua Cethæa & quæ  
 nata es in die ortus tui, non est præfusus vmbri-  
 cus tuus, nec vena tui nutrimenti fuit alligata,  
 & aqua non es lota in salutem, nec sale sal-  
 lita, nec inuoluta pannis, nec pepercit super te,  
 aut misertus est tui oculus, vt faceret tibi vnum  
 de his, in refrigerium scilicet tui: sed prostrata  
 es super faciem terræ in abiectioe, & periculo  
 animæ tuæ transiens autem ego per te, vidi te  
 conculcari in sanguine tuo, & dixi tibi: vnum  
 dixi, inquam, tibi: in sanguine tuo viue. O  
 recte scires te ipsum in hoc speculo intueri,  
 vt co-

Ezech. 16. 3

cognoscere, quid sis ex tua natiuitate; &  
 quid fuerit Deus tibi. Si enim radicem tuam  
 aspicias, procedis à terra Chanaan, qui fuit à  
 patre suo Noe maledictus. Natus enim fuisti  
 in peccato originis, maledicto subiectus, quod  
 inde nobis prouenit. Pater tuus fuit Amor-  
 thæus quod significat rebellem, seu amarum:  
 es enim filius Adami, qui superbe quærens di-  
 gnitatem & excellentiam, cecidit in amaritu-  
 dinem culpæ, mortisque, quam sua superbia  
 meruerat. Mater tua est *Cethæa*, quod in-  
 terpretatur stulta, aut quæ alios stultos facit.  
 es enim filius Eux, quæ passa est, se à serpente  
 seduci, existimans se futuram sicut Deum: quæ  
 malitiam suis quoque filiis communicauit,  
 sicut Adam amaritudinem. d *Qualis enim Adā*

D. Hierō &  
 & Lyfa. ibi

d. i. Cor. 15.  
 48.

*terrenus, tales & terreni.*  
 Ab his parentibus natus es filius iræ, pec-  
 catorum sanguine maculatus, & multis mis-  
 eris infectus: ut in tota natura non sit aqua sa-  
 lutis, potens lauare illam culpā; nec sapientiæ  
 sal sufficiat ad subueniendū tuæ tantæ igno-  
 rantie: nec panni virtutum, quibus tua nuditas  
 & malitia contegatur; nec est, qui ruptas tuo-  
 rum appetituum venas alliget, ne sanguis erūpat  
 cupiditatum: nec est, qui abiectiōnem tuam e-  
 rigat, teque animet, ut tot misérias euadas. o-  
 mnes enim creaturæ te abiectam relinquunt  
 in terra; corde adhærent ē rebus terrenis; in-  
 becillum, & absque virtute, ut possis te ab eis  
 extricare. Sic itaque constituto quid aliud ti-  
 bi sperandū erat, nisi æterna dānatio: aut certē  
 dic

SPIRI-  
 NTE

Luc. 10. 30.

dic mihi quid infelix ille homo sperabat poterat, qui e descendens ab Ierusalem in Iericho incidit in latrones, qui dispolauerunt eum, & in multis partibus vulnerarunt, & sanguinem ex vulneribus fundens in eam animi detractionem venit, vt semiviuus; aut semimortuus relinqueretur. & supra hac omnia illud accessit mali, vt a sacerdotibus & leuitis, qui illud viderunt & transuerunt, desertus fuerit, & absque vilo remedio relictus, sine vilo dolo mortuus fuisset, nisi pius Samaritanus accessisset, & curam eius gessisset. Tu autem es ille infelix, qui dum in voluntate Adami peccasti, manus infernalium latronum incidisti, quibus iustitia & sanctitate spoliatum vulnerarunt, & facultates quatuor praedictis vulneribus sauciarunt, semique viuum reliquerunt. Quia nihil aliud in te viuum remansit nisi scintilla rationis ac liberi arbitrij, adeo tamen debilitati, vt neque ipsum possit se sanae; & reparare vitam, nec sit vlla Creatura, ad eam reparationem sufficiens. Quid ergo stulte superbis, sicut mater tua Eua? o superbe, quid quaeris famam & honorem, sicut pater tuus Adamus? o miser, cur te non abijeis, cum tot in te cernas miseras, tot vulnera, tot pericula, & exiguum eorum remedium.

SE D postquam quis ipse sis cognoueris, & animo deijciaris, & aspectu rei adeo abiecta stomachumq; mouentis affligaris: eleua oculos ad videndum, quid sit Deus, & qualem exhibuerit erga te, in misero illo statu iaceas.

Tunc

nunc enim magnus ille misericordiarum Pa-  
 ter, pericula tua & miseria videns, commi-  
 seratione tui permotus dixit tibi: *viue, dixit,*  
*quam, viue.* Et quoniam ipse dicere est fa-  
 cere, simul restituit tibi vitam gratiæ, magna-  
 que prestavit auxilia, ut culpæ tuæ reliquias ab-  
 ergeret. Aqua salutis te lauit in Baptismo,  
 mundans à peccato originis, infudit sapientiæ  
 celestis saltem cum lumine fidei, quæ tuam ex-  
 mitte ignorantiam; induit te vestimento cha-  
 ritatis aduersus malitiã dedit tibi supernatu-  
 rales virtutes, quibus tuarum cupiditatum ve-  
 ruptæ, ligarentur, deiectæque tuæ vires e-  
 rigerentur: certum etiã præbens pignus, quod  
 ex parte sua sit subsidia præbiturus suæ gratiæ,  
 ad consequendam vitam æternam. Pius enim  
 Samaritanus, non solum alligat vulnera;  
 sed etiam infundens vinum & oleum suorum  
 sacramentorum, restituit sanitatem; teq; col-  
 locat in hospitio Ecclesiæ suæ, alium tibi assi-  
 mans patrem, & aliam Matrem, non terrenos  
 sed coelestes, qui curam tui gerant: multosq;  
 ministros suos constituit, qui te iuvent, ut per-  
 te sanitati restituaris. Laudet te, Deus meus  
 Angeli & creature omnes benedicant, ob tot  
 beneficia in adeo indignum collata: nouerim  
 me, & quid sim ab origine meæ carnis, ut me  
 humiliem: nouerim & te, & quod à te accepti  
 in spiritali regeneratione, ut resumam spiri-  
 tum ad tibi constanter seruiendum, donec cõ-  
 lequar coronam gloriæ. Amen.

SPIRI-  
TE

§. 2.

*De peccatis actualibus alijsq; miserijs.*

**P**OSTQVAM legeris, medita tusque lo-  
ris characteres in te scriptos, tum à ter-  
reno Adamo; tum à cœlesti, ad repa-  
dum; quæ ille destruxerat, poteris aggregare  
quæ tu ipse propria tua manu scripsisti, ali-  
tate tua utens, ad innumera actualia pecca-  
admittenda, per totû vitæ tuæ progressum  
eû modum, quo id faciebat S. ille Rex, qui  
dicebat: *a recogitabo tibi oēs annos meos in  
maritudine anima mea*: his verbis significat  
hanc cogitationē debere esse profundam, ut  
scrutetur secretissima quæq; per omnes  
& exercitia totius vitæ, cum dolore carere  
in ipsius Dei conspectu: ut maiorem tibi ad-  
rat pudorem, & inde ascendas ad cogniti-  
eius Domini, qui tam diu te sustinuit.

**I**NCIPE igitur recogitare omnia pecca-  
quæ à quatuor prædictis vulneribus à culpa  
riginis inflictis, processerunt: Et inuenies  
esse peccata ignorantia, in aduerrentia, &  
obliuionis, ut nec numerare ea sufficiat, nisi  
lumen habeas ad ea cognoscenda; nisi ut  
Dauide dicere possis: *b delicta iuuentutis meae  
& ignorantias meas ne memineris: c & ad-  
cultis meis munda me*. Quomodo ergo enu-  
rabis peccata passionū, quæ fluxerūt ex vul-  
rib, effreniū cupiditatū? & ea, quæ ex infir-